
Delibera di Consiglio n. 39 del 22/09/2011 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

COPIA                      N° 39 del 22/09/2011 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE ORDINE DEL GIORNO PREDISPOSTO DAL 

CONSIGLIO DIRETTIVO DELL'ANCI IN ORDINE ALLA MANOVRA 
ECONOMICA APPROVATA DAL GOVERNO 

 
L'anno duemilaundici, il giorno  ventidue del mese di settembre  alle ore 21:00, nella 
Sala Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte 
dalla Legge e dallo Statuto, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio 
Comunale. 
 
All’appello iniziale risultano: 
 
      
1 GAMBAZZA MARIA 

GIOVANNA 
Presente 8 RIZZO DINO Assente 

2 CONCARI LUCA Presente 9 FAROLDI LICIA Presente 
3 CAROSINO STEFANO Presente 10 LEONI GIANARTURO Presente 
4 CASSI FABRIZIO Presente 11 CAPELLI STEFANO Presente 
5 CATELLI GIAN LUCA Presente 12 MICHELAZZI LAMBERTO Presente 
6 BURLA ANGELO Presente 13 IACOPINI CINZIA Presente 
7 CREMONA ANGELO 

EMILIO 
Presente    

 
Totale Presenti: n. 12 
Totale Assenti: n. 1 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Delibera di Consiglio n. 39 del 22/09/2011 2

 
OGGETTO: 

 APPROVAZIONE ORDINE DEL GIORNO PREDISPOSTO DAL CONSIGLIO 
DIRETTIVO DELL'ANCI IN ORDINE ALLA MANOVRA ECONOMICA APPROVATA DAL 
GOVERNO 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 VISTO il testo della manovra approvata con il voto di fiducia sia al Senato che alla Camera;  
 
CONSIDERATO che è mancata con il Governo una forma di concertazione istituzionale improntata alla leale 
collaborazione; 
 
RITENUTO che i contenuti della manovra mortificano la dignità dei Comuni Italiani eliminando sostanzialmente ogni 
forma di autonomia; 
 
VERIFICATO che gli effetti della  manovra sulla crescita saranno fortemente negativi e che le regole PSI 
impoveriranno ancora di più le imprese e le famiglie italiane. 
 
SENTITO l’intervento del Sindaco volto ad illustrare  in modo più esaustivo il contenuto della proposta di deliberazione 
inerente quanto in oggetto, come da verbale di seduta; 
 
SENTITE le considerazioni del  Consigliere Capelli che nel proprio intervento esprime la seguente dichiarazione di 
voto contrario: “ io questa sera voto contrario in quanto,  pur essendo consapevole del particolare momento in cui ci 
troviamo,  allo stato attuale, io non ho un termine di paragone sulla politica  finanziaria attuata dal Governo e mi 
chiedo: che cosa avrebbe fatto l’opposizione, in queste circostanze, se fosse stata al governo ?” , come da verbale di 
seduta ; 
 
UDITE  le osservazioni critiche del Consigliere Leoni che nel proprio intervento anticipa così  la propria astensione dal 
voto: “…io credo che il paese debba recuperare un po’ di serietà e di dibattito politico di alto livello e non credo  che 
le responsabilità dell’attuale situazione siano solo del Presidente del  Consiglio, ma sia collettiva … quindi  pur 
condividendo buona parte del contenuto del presente ordine del giorno, non riesco ad esprimere voto favorevole in 
proposito, ma mi asterrò..”,  come da verbale di seduta; 
 
UDITI altresì i commenti del Consigliere Iacopini che nel proprio intervento esprime la seguente dichiarazione di voto 
favorevole: “… si vedono sprechi inauditi a livello nazionale e richieste di sacrifici inauditi a livello locale. .. perciò io 
voterò a favore di questo ordine del giorno  perché sono convinta che gli sprechi  non siano  negli Enti locali…”, come 
da verbale di seduta; 
 
CON VOTI favorevoli n.° 9 , contrari n. 1 (Capelli), astenuti n. 2 (Leoni e Michelazzi), resi in forma palese ai sensi di 
legge da n.  10 Consiglieri votanti e n. 12 Consiglieri presenti,     
      

D E L I B E R A  
 
- DI ADERIRE alla decisione del Consiglio direttivo dell’ANCI di promuovere ricorso alla Corte Costituzionale contro 
gli art. 4 e 16; 
 
- DI INVITARE i Gruppi Parlamentari della Camera di maggioranza e opposizione ad approvare un ordine del giorno 
èer istituire una Commissione mista e paritetica con la quale avviare il processo di riordino istituzionale e sulle regole 
del PSI come già promesso dal Governo; 
 
- DI RICHIEDERE l’immediata convocazione di un incontro  per discutere il DDL costituzionale sul pareggio di 
bilancio ed in materia di province; 
 
- DI CHIEDERE  all’ANCI nazionale di procedere alla formulazione di 4 proposte per il rilancio del Paese da 
condividere con le Province  e le Regioni, le parti sociali ed il Terzo settore, da approvare a Brindisi in occasione della 
prossima assemblea congressuale, in materia di: 
 
1. Riorganizzazione istituzionale 
2. Welfare, sociale e servizi 
3. Spending review e priorità della spesa 
4. Crescita e nuove regole del Patto di Stabilità Interno.       
 



Delibera di Consiglio n. 39 del 22/09/2011 3

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

Busseto, li 30/09/2011 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 30/09/2011           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 
     
 

 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, c.1 Legge 
18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 30/09/2011 al 15/10/2011, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 11/10/2011, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


